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ANALIZA E DORESHKRIMIT

Nje menyre per te kufizuar faktoret qe ndikojn€ ne mjedis eshte menaxhimi i eneryjise, i cili,

eshte shuma e masave qe perfshrjne t€ gjitha aktivitetet e dizajnuara per te garantuar perdorimin

efikas te burimeve te disponueshme te energjise. Keto aktivitete perfshijne kursimin e energjisd,

perdorimin racional te energjis€ dhe zevendesimin e burimeve te energjis€ me te tjera. Kandidati

ka pas per qellim kalkulimin e potencialit te prodhimit te energjise solare ne shkollat fillore te

qytetit te Prishtines. Pjese e hulumtimit kane qene 19 shkolla, nga gjithsej 43 qe perfshine

komuna e Prishtines. Kalkulimet ka treguar qe nje pjese e madhe e ketyre shkollave, kan€

potencial te larte te prodhimit te energjise solare. kjo tregon qe gjasat q€ keto shkolla t€

shnderrohennd Zero Energy Buildings, jane te larta.

Kandidati duke analizuar potencialin e prodhimit te energjise solare per shkollat e Kryeqytetit, ka

konstatuar disa pika kyge dhe faktore qe ndikojne n€ prodhimin vjetor te energjise:

1, Faktori i siperfaqes sd panelit solar m2,

2. Faktori i rrezatimit diellor,
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3. Faktori i pozites gieografike.

4. Lidhja ndermjet sipdrfaqes dhe prodhimit:

pas analizave dhe perfitimit te rezultateve kandidati ka llogaritur edhe koeficientin e

korrelacionit pdr perputhjen e sipdrfaqes s€ tdrdsishdm dhe sip€rfaqes sd pershtatshem p€r

panele solare nd kulmet e shkollave te Prishtinds.

Koeficienti i Korrelacionit te Pearsonit mat forcen dhe drejtimin e lidhjes lineare midis

dy variablave. Rezultati i llogaritur prej 0.5469 tregon nj6lidhje pozitive mesatare deri td

fort€ midis Sipdrfaqes se pdrgjithshme te kulmit dhe Siperfaqes se panelit solar. Kjo

n€nkupton q6, me rritjen e njeres madhdsi, edhe tjetra ka tendencd te rritet, megiithdse

lidhja nuk 6shte plotdsisht e pdrsosur. Nga analiza e bere, €shtd konstatuar se e gjithd

sipdrfaqja e kulmeve te shkollave, nuk esht€ plotesisht nd p€rputhje me munddsin€ e

shfir5rtezimit te paneleve solare dhe se ekspozicioni i pjeseve tE caktuara tE kulmeve nuk

eshte ne tdrdsi i mjaftueshem pdr vendosen dhe shfrytezimin e paneleve solare. Ky

rez.;utltat, i kombinuar me analiz€n e mdparshme mbi potencialin e prodhimit te energjisd

solare, sugjeron se disa nga shkollat e pdrfshira nd studim, me disa investime shtes€, kand

njd mundesi te larte pdr t'u shnddmrar nd ndertesa me konsum zero td energjise (Zero

Energy Buildings).Gjithashtu, bantar nd kdt€ studim eshte konstatuar qd iniciativat p€r

ndertimin e objekteve te reja shkollore nd Prishtind, td marrin parasysh ekspozicionin e

kulmeve qd t€ jend td pershtatshme per vendosjen e paneleve solare, duke pas parasysh se

energjia elektrike e fituar nga rrezatimi diellore do td jetd par€sor ne shf4rtezimin e

energj isd nga shkollat.

Ne fund t€ punimit kandidati jep disa rekomandime td cilat do t€ pdrmiresonin gjendjen e

dhe mundesin e fitimit te energjisd elektrike solare pdr nevojat e shkollave te Prishtines.
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